«Утверждаю»

                                                                                 Глава Новосибирского района

                                                                                                                Г.П.Захаров

                                                                               « 23 » мая 2012 г.

   Решение  № 14
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новосибирского района Новосибирской области от  22 мая  2012 года
	Об обеспечении безопасности людей на водоемах  Новосибирского района в летнем периоде 2012 года

В начале заседания КЧС и ПБ Новосибирского района проведено заслушивание Председателей КЧС и ПБ сельсоветов: Верх-Тулинский; Каменский; Криводановский; Толмачевский по вопросу «О ходе выполнения постановления администрации Новосибирского района от 09.04.2012г. № 89-па «О мерах по предупреждению и борьбе с лесными пожарами на территории Новосибирского района в 2012 году» и решения КЧС и ПБ района от 4.04.2012г. № 8 «О подготовке населения, территории, объектов экономики и хозяйств Новосибирского района к пожароопасному  сезону 2012 года»».
По результатам заслушивания решили внести в решение заседания КЧС и ПБ Новосибирского района положений о принятии дополнительных мер, направленных на снижение количества пожаров на территории Новосибирского района.
Перешли к рассмотрению основного вопроса заседания КЧС и ПБ района.
В связи с наступлением жаркой погоды увеличилось количество людей проводящих свой отдых на водоемах Новосибирского района. В настоящее время организованных мест отдыха на водоемах муниципальных образований нет. В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий​ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2006г. № 769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановлением администрации Новосибирской области от 15.10.2006г. № 137-па «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области» органам местного самоуправления необходимо проводить мероприятия для создания комфортных условий и безопасных условий в местах массового отдыха населения Новосибирского района.
Заслушав выступления членов комиссии, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новосибирского района,-
РЕШИЛА:
1. В связи с установлением на территории Новосибирской области, в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 24.04.2012 года № 215-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области» особого противопожарного режима, рекомендовать главам сельских поселений Новосибирского района:
1.1. Запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.

1.2. Создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях земель лесного фонда.

1.3. Осуществить комплекс мероприятий по организации патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий земель лесного фонда.

1.4. Подготовить водовозную, землеройную и иную технику для тушения пожаров.

1.5. Организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
1.6. Рекомендовать главам сельских поселений выполнить требования постановления администрации Новосибирского района от 09.04. 2012 г. № 89-па «О мерах по предотвращению и борьбе с лесными пожарами на территории Новосибирского  района  в 2012 году»:
- Всем сельсоветам (за исключением Плотниковского и Криводановского) разработать и утвердить планы тушения природных пожаров (лесные, лесостепные и торфяные). В планах указать порядок привлечения техники и населения на тушение пожаров (ЖКХ, коммерческие предприятия и организации расположенные на территории сельсовета и т.д.).

Составить списки приспособленной техники для пожаротушения (поливомоечные машины, ассенизаторские машины, мотопомпы, трактора и бульдозерная техника с навесным оборудование и емкостями с водой), в списках указать муниципальные образования, организации предоставляющие технику, ФИО и телефоны представителей организаций.
Планы тушения и списки приспосабливаемой техники направить в КЧС и ПБ района через отдел мобработы, ГО и ЧС до 1.06.2012 года.
- Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск  палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, лесным массивам проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.

Срок исполнения до 1.06.2012 года.
- Оборудовать водонапорные башни для забора воды пожарной техникой. Во всех населенных пунктах, имеющих естественные водоемы, оборудовать площадки (пирсы) с твердым покрытием (щебень, асфальт и т.п.) для обеспечения возможности забора воды пожарной техникой из естественных водоемов.

Направить в КЧС и ПБ администрации Новосибирского района информацию о всех имеющихся водонапорных башнях (указать их адрес), перечень водонапорных башен оборудованных для забора воды, перечень естественных водоемов оборудованных площадками для забора воды, с указанием материала площадки

Срок исполнения до 15.06.2012 года.
- Организовать привлечение населения к проведению мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения и руководителей организаций по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования, очистки территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией МО и прокуратуры Новосибирского района).
Ежемесячно, к 25 числу месяца, направлять в КЧС и ПБ района копии протоколов на нарушителей.
- Привлекать на ликвидацию термических точек жителей ближайших населенных пунктов в необходимых количествах и лично руководить тушением термических точек.
Результаты применения сил и средств направлять в администрацию Новосибирского района через ЕДДС района не позднее 2-х часов после ликвидации возгорания.

1.7. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности по Новосибирскому району (Покидов А.С.) разместить в средствах массовой информации Новосибирского района разъяснений об ответственности руководителей предприятий и граждан за обеспечение правил пожарной безопасности на ответственной территории
Срок исполнения до 15.06.2012 года.

По вопросу «Обеспечения безопасности людей на водоемах  Новосибирского района в летнем периоде 2012 года», РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований Новосибирского района:
1.1. Разработать и утвердить установленным порядком «Планы проведения Месячника безопасности людей на водных объектах поселения в период купального сезона 2012 года».

Копию плана направить в администрацию Новосибирского района через отдел мобработы, ГО и ЧС до 4.06.2012 года

1.2. Разработать «Планы обеспечения безопасности людей на водных объектах Новосибирского района в 2012 году» и утвердить их  постановлением главы сельсовета и организовать их выполнение.
Копию плана направить в администрацию Новосибирского района через отдел мобработы, ГО и ЧС до 4.06.2012 года

1.3. Организовать работу по своевременной подготовке к купальному сезону пляжей (мест массового отдыха) на предмет их соответствия условиям и требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области.
1.4. На водоемах, не соответствующих гигиеническим требованиям, предъявляемым к зонам рекреации водных объектов, и требованиям по обеспечению безопасности людей, организовать безусловное  выполнение требований Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Новосибирской области. С этой целью на водоемах муниципальных образований (приложение 1) организовать выставление спасательных постов и аншлагов «Купание запрещено».

Срок исполнения до 4.06.2012 года.
1.5. В течение купального сезона организовать разъяснительную работу среди населения по профилактике, предупреждению несчастных случаев па водоемах, активно используя местные средства массовой информации.

1.6. Организовать и в течении всего купального сезона осуществлять на водоемах, запрещенных для купания, постоянный контроль за наличием информационных щитов (аншлагов) и работой спасательных постов, а в случае отсутствия поста - за обстановкой на водоеме (в течение всего купального сезона).

1.7. Предусмотреть необходимое количество финансовых средств в счет бюджетных ассигнований 2012 года по разделу 0112 «Резервные фонды» по статье «Резервный фонд на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций» на оплату расходов по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципальных образований Новосибирского района;

1.8. Организовать взаимодействие с Межмуниципальным отделом МВД России «Новосибирский» по привлечению граждан нарушающих требования ФЗ-74фз от 3 июня 2006 года «Водный кодекс Российской Федерации» к административной ответственности в соответствии со статьей 4.8 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области.

1.9. Провести работу по подбору кандидатов для обучения по специальности «матрос-спасатель» из расчета три человека на спасательный пост.

Срок исполнения до 11.06.2012 года.

1.10. До начала купального сезона заключить договора с аварийно – спасательными формированиями, аттестованными на проведение обучения и организовать обучение кандидатов в матросы-спасатели для  спасательных постов.

Срок исполнения до 4.06.2012 года.

1.11. Укомплектовать спасательные посты плавательными и спасательными средствами в соответствии с выданными рекомендациями.

Срок исполнения до 11.06.2012 года.

1.12. Заключить договоры подряда с матросами-спасателями на период купального сезона.

2. Начальнику управления образования администрации Новосибирского района:
2.1. Организовать приемку детских оздоровительных лагерей с учетом организации купания детей только в оборудованных местах для купания.

Проверить оборудование спасательных постов детских оздоровительных лагерей. В случае несоответствии оборудования спасательного поста и отсутствия подготовленных матросов – спасателей купание детей, даже в оборудованных местах запретить.
2.2. Включить в состав комиссии  по приему детских оздоровительных лагерей представителя ГИМС ГУ МЧС России по Новосибирской области.
Срок исполнения до 31.05.2012 года.

2.3. Информацию о расположении детских оздоровительных лагерей направить в муниципальные образования Новосибирского района.
Срок исполнения до 4.06.2012 года.

3. Управлению земельных отношений администрации Новосибирского района составить список арендаторов земель, находящихся в прибрежной зоне Новосибирского водохранилища и р. Обь в нижнем течении в пределах границ Новосибирского района.

Срок исполнения до 4.06.2012 года.

4. Главному врачу ГБУЗ Новосибирской области «Новосибирская ЦРБ» (Бухтияров А.Н.) в течение всего купального сезона организовать:

- оказание медицинской помощи пострадавшим на воде в соответствии с требованиями, установленными для пляжей;

- возможность вызова бригад скорой медицинской помощи.
5. Начальнику отдела организационно – контрольной и кадровой работы администрации Новосибирского района (Шадура О.В.) совместно с редакцией газеты «Приобская Правда» (Кожевникова А.А.) и со средствами массовой информации города Новосибирска информировать жителей города Новосибирска и Новосибирского района о местах и водоемах Новосибирского района, запрещенных и разрешенных для купания.
6. Предложить Межмуниципальному отделу МВД России «Новосибирский» (Демин Е.В.) обеспечить работу постов полиции на пляжах района для охраны общественного порядка, организовать патрулирование территории в районе водоемов района, запрещенных для купания.

7. Заместителю главы администрации Новосибирского района (Тимофеев А.С.) изучить вопрос передачи земельных участков в аренду, в прибрежной зоне водоемов Новосибирского района.

Результаты изучения направить в КЧС и ПБ района в письменном виде до 15.06.2012 года.
Первый заместитель главы администрации

района-председатель КЧС и ПБ района

   А.М.Дикерман
Секретарь комиссии
    Б.М. Петухов
Приложение 1

Перечень
водоемов Новосибирского района и берегов рек, не соответствующих
гигиеническим требованиям к зонам рекреации водных объектов и
требованиям по обеспечению безопасности людей
	№ п/п
	Муниципальное образование
	Место расположение водоема
	Мероприятия по обеспечению безопасности
людей

	1
	Барышевский с/с
	р. Иня в районе п. Барышево
	пост, аншлаги

	2

	Пруд на р. Ельцовка возле п.Каинская Заимка
	аншлаги

	3
	Березовский с/с
	р. Иня в районе п. Железнодорожный
	пост, аншлаги

	4

	р. Иня в районе с. Березовка
	аншлаги

	5

	р. Иня в районе ст. Шелковичиха
	аншлаги

	6

	пруд возле с. Быково
	пост, аншлаги

	7

	пруд возле ст. Шелковичиха
	аншлаги

	8

	пруд возле с. Березовка
	пост, аншлаги

	9
	Боровской с/с
	водохранилище Обское в районе с. Боровое
	пост, аншлаги

	10

	водохранилище Обское в районе с. Береговое
	пост, аншлаги

	11
	Верх-Тулинский с/с
	Пруд Учхоза «Тулинское»
	пост, аншлаги

	12
	Каменский с/с
	пруд в с. Каменка
	пост, аншлаги

	13
	р.п. Краснообск с/с
	р. Обь в районе водозабора
	пост, аншлаги

	14
	Криводановский с/с
	Северо-криводановский карьер
	пост, аншлаги

	15

	оз. Плес
	аншлаги

	16
	Кубовинский с/с
	р. Обь, затон «Красный Яр»
	пост, аншлаги

	17

	пруд на р. Пашенка возле п. Степной
	аншлаги

	18

	пруд на р. Бибиха возле д. Бибиха
	аншлаги

	19
	Кудряшовский с/с
	р. Обь напротив острова Медвежий
	пост, аншлаги

	20

	оз.Кривое
	аншлаги

	21
	Мичуринский с/с
	р. Обь в районе п. Юный Ленинец
	пост, аншлаги

	22
	Морской с/с
	водохранилище Обское в районе п. Ленинское
	пост, аншлаги

	23
	Мочищенский с/с
	р. Обь в районе пескозавода «Новосибирский»
	пост, аншлаги

	24
	Новолуговской с/с
	р. Иня в районе ст. Крахаль
	пост, аншлаги

	25
	Плотниковский с/с
	р. Иня в районе с. Плотниково
	пост, аншлаги

	26
	Раздольненский с/с
	пруд в районе пионерлагеря
	аншлаги

	27
	Станционный с/с
	пруд в п. Ленинский
	пост, аншлаги

	28

	пруд в СНО 3 км. Зап. Ст. Мочище
	пост, аншлаги

	29
	Толмачевский с/с
	пруд в с. Красноглинное
	пост, аншлаги

	30

	оз. в д. Алексеевка
	пост, аншлаги

	31

	оз. Моховое
	аншлаги

	32
	Ярковский с/с
	пруд ЗАО «Ярковское»
	аншлаги